



صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران

معاونت سیاسی

اداره پژوهش‌های سیاسی

رصد توصیه‌های مقام معظم رهبری در سال "حمایت از کالای داخلی ایرانی"

(۳۱)

فرآورده‌های خبری و تولیدات پژوهشی در بخش‌های زیر قابل دسترس است:

– وب سایت خبرگزاری صداوسیما (سرویس پژوهش) <http://www.iribnews.ir>

پژوهشگر: وفائی نژاد

مقدمه

نام گذاری سال ۱۳۹۷ به عنوان "حمایت از تولید کالای ایرانی" را می توان عصاره ای از نام گذاری دوسال قبل یعنی سال ۱۳۹۵ و ۱۳۹۶ دانست^۱. زیرا که، از نگاه ۲۴ بند سیاستهای کلی اقتصاد مقاومتی؛ اقتصاد را می توان در ۳ کلمه خلاصه کرد که همان شعار سال یعنی "حمایت از کالای ایرانی" است. به فرموده مقام معظم رهبری شعار امسال برای حل مشکلات کشور، مخاطب گسترده تری را در برمی گیرد؛ که هم مسئولین و هم مردم می باشند.

در تایید و اهمیت این موضوع نیز، معظم له می فرماید: "همه باید کار کنند و محور هم عبارت است از تولید ملی؛ اگر تولید ملی را همه تعقیب کنند بسیاری از مشکلات اقتصادی و اجتماعی حل خواهد شد." همچنین، در اجتماع انبوه زائران و مجاوران حرم مطهر رضوی (ع) در اولین روز از سال ۱۳۹۷، مجدداً بر این موضوع تأکید شده است: "همه‌ی مشکلات کشور قابل حل است؛ ما در کشور هیچ مشکلی که قابل حل نباشد نداریم؛ هیچ مشکلی که کلید آن و حل آن دست بیگانه‌ها باشد نداریم. مشکلات هست، اما همه‌ی مشکلات کشور قابل حل است، کلیدش هم دست خود ملت ایران و مسئولین کشور است..."

حال، برای آنکه نظام اسلامی بتواند با نقشه های دشمن هو شمندانه برخورد کند، می بایست گره های اصلی مشکلات اقتصادی کشور را شناسایی کرده و اقدام به برطرف کردن آنها نماید؛ که به ادعان بسیاری از کارشناسان گره های اصلی اقتصادی کشور، «رکود تولید» و «بیکاری» است و راهکار باز کردن این گره‌ها نیز در تقویت و حمایت همه جانبه از تولید ملی نهفته است. چگونگی و الزامات این راهکار نیز در بیانات حضرت آیت الله خامنه ای در اجتماع زائران حرم رضوی تبیین و مشخص شده است.

در این میان، گروه اقتصاد اداره پژوهش‌های خبری معاونت سیاسی، در راستای رسالت رسانه‌ای خود تلاش دارد با رصد اقدامات مسئولان و راهکارهای کارشناسان بر مبنای فرمایشات مقام معظم رهبری، در خصوص حمایت از تولید کالاهای ایرانی، در قالب گزارش‌های هفتگی در ۹ محور که از بیانات ایشان در سال ۱۳۹۷ استخراج شده است، مخاطبان را در جریان فعالیت‌ها و نیازهای تحقق شعار سال قرار دهد:

۱ - "اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل" و "اقتصاد مقاومتی؛ تولید و اشتغال"

• تولید مبتنی بر دانش و فناوری

• مدیریت واردات

• رقابت پذیری در تولید و تولید کالاهای صادرات محور

• سرمایه گذاری در تولید

• تقویت بنگاه های کوچک و متوسط

• رفع موانع و بهبود کیفیت تولید

• توجه به نیاز و ذائقه مشتری (حمایت از مصرف کننده)

• مبارزه با قاچاق

• شکل گیری فرهنگ جهادی تولید

مهمترین محورهای رصد شده از نکات فوق عبارتند از:

– مسولین

۱- تولید مبتنی بر دانش و فناوری

• یکی از واحدهای دانش بنیان شهرکرد با ۱۰ سال تحقیق و پژوهش و مهندسی معکوس دستگاه امریکایی موفق به طراحی جدید و ساخت اکسترودر شده است. این واحد دانش بنیان با دریافت گواهی ثبت اختراع موفق به ساخت اکسترودر برای تولید خوراک آبزیان «کفزی» و ۱۰۰ درصد فرو رونده است که این فناوری جدید در هیچ جای جهان وجود ندارد. نمونه خارجی این خطوط با ۹ میلیون یورو واردات می شود، اما نمونه ایرانی با کیفیت بهتر و امکانات بیشتر ۲.۵ میلیون دلار به فروش می رسد. ایسنا ۹۷/۹/۱۲

منزوی ، معاون صنایع سازمان صنعت، معدن و تجارت چهارمحال و بختیاری

۲- مدیریت واردات

• گمرک منطقه ویژه اقتصادی دامغان به شبکه گمرک کشور متصل شد با راه اندازی گمرک در این شهرستان، کار صادرات و واردات محصولات به ویژه پسته و خشکبار با سرعت بیشتری انجام خواهد شد. با توجه به مرغوبیت پسته دامغان و ثبت جهانی این محصول، اقبال کشورهای خارجی به واردات پسته افزایش یافته که این امر لازمه ایجاد گمرک در دامغان است. ایرنا ۹۷/۹/۱۳

علی اصغر مجد ، فرماندار دامغان

سید نعیم امامی ، رییس سازمان صنعت، معدن
و تجارت استان چهارمحال و بختیاری

• در ستاد تسهیل و رفع موانع تولید پرداخت هزار و ۲۶ میلیارد ریال تسهیلات برای حمایت از ۲۴ طرح و واحد تولیدی استان چهارمحال و بختیاری به تصویب رسید از این مجموع ۹ مورد سرمایه در گردش به ارزش ۷۸ میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان با تثبیت ۹۰۵ شغل و در بخش سرمایه ثابت هم برای سه مورد به ارزش سه میلیارد و ۳۰۰ میلیارد تومان مصوب و در حوزه تجهیز و بازسازی ۲ مورد به ارزش ۱۹ میلیارد و ۷۰ میلیون تومان مصوب شد
عصر اقتصاد ۹۷/۹/۱۴

<p>فرهاد دژپسند، وزیر امور اقتصادی و دارایی</p>	<p>رضا رحمانی، وزیر صنعت، معدن و تجارت</p>	<p>مهدی میراشرفی، رئیس کل گمرک</p>
<p>صنعت بیمه ریسک سرمایه گذاری را پوشش دهد امروز مشکل تولیدکنندگان، فقط جهش ارزش نیست بلکه «عدم النفع» نیز باید مورد توجه قرار گیرد. شاید این کار برای صنعت بیمه خوشایند نباشد اما در همه جای دنیا این مقوله پذیرفته شده و صنعت بیمه برای آن راهکار دارد. در شرایطی که تولیدکنندگان با مشکلاتی نظیر کمبود مواد اولیه مواجه می شوند، صنعت بیمه باید این موارد را مورد توجه قرار داده تا کاهش تولید پوشش داده شود. ایرنا ۹۷/۹/۱۳</p>	<p>مواد تولید داخل باید مدیریت شود و بدست مصرف کننده برسد که در این پیوند از ۲ هفته پیش کارگروهی از سوی معاونت امور صنایع برای اصلاح فرآیندها تشکیل شده است تا دسترسی تولیدکننده به ماده اولیه داخلی تسهیل شود. مواد اولیه خارجی نیز بر اساس منابع ارزی موجود اولویت بندی می شود که بانک مرکزی هم تاکنون بر اساس قول داده شده، منابع مورد نیاز را تامین کرده است. روزنامه ابرار اقتصادی ۹۷/۹/۱۲</p>	<p>با توجه به شرایط تحریم و تحت تأثیر قرار گرفتن تجارت کشور باید بتوانیم در بخش هایی مانند مسائل بانکی، بیمه و حمل و نقل شرایط ویژه ایجاد کنیم یکی از اقدامات، مربوط به شناسایی فعالان مجاز اقتصادی است تا بتوان شرایط ترخیص کالا را تسهیل کرد. در حال حاضر ۱۱۷ فعال مجاز اقتصادی شناسایی شده اند. برنامه داریم تا از بخش های مختلف اعم از تولید، فولاد، پتروشیمی، خودرو و سایر بخش ها ۱۵ تا ۲۰ شرکت مؤثر که بیشترین حجم واردات مواد اولیه و مورد نیاز تولید را دارند، شناسایی و تسهیلات ویژه در اختیار آنها قرار دهیم. فارس ۹۷/۹/۱۰</p>

۵- توجه به نیاز و ذائقه مشتری (حمایت از مصرف کننده)

تدابیر ویژه دولت برای کنترل قیمت کالاهای
پر مصرف به منظور کاهش و یا توقف افزایش قیمت
این کالاها صورت گرفته کنترل ها روی کالاهایی که
با ارز ۴۲۰۰ تومان وارد شده، بیشتر است و در
مورد کالاهای پر مصرف و روزمره مردم هم ساز
و کارهای ویژه ای اتخاذ شده است. ایرنا ۹۷/۹/۱۲

رضا رحمانی ، وزیر صنعت، معدن و
تجارت

۶- مبارزه با قاچاق

رضا رحمانی ، وزیر صنعت ، معدن و تجارت: ابلاغ دستورالعمل رصد کالا در زنجیره تجاری کشور. این دستورالعمل در
جهت تحقق موادی از قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز و راه اندازی سامانه های الکترونیکی و هوشمند جدید مورد نیاز برای
نظارت بر فرآیند واردات ، صادرات ، حمل ، نگهداری و مبادله کالا و ارز تدوین شده است . اموال منقول تحت تملک
سازمان به سه بخش کالاهای ضبطی، متروکه و قاچاق تقسیم بندی می شود که با توجه به قانون سازمان اموال تملیکی و
قوانین مبارزه با قاچاق کالا و ارز پس از طی مراحل قانونی تعیین تکلیف می شوند. روزنامه جهان صنعت ۹۷/۹/۱۱

جمشید قسوریان جهرمی :دیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی: طبق آئین نامه مواد ۵۵ و ۵۶ قانون
مبارزه با قاچاق کالا و ارز، تمامی کالاهای قاچاق قطعیت یافته در صورت دریافت مجوزهای استاندارد و بهداشت در
پروسه فروش به شرط صادرات قرار می گیرند و در غیر اینصورت در راستای حفظ سلامت مصرف کننده کالاها امحاء
می شود که جمع این فرآیندها نیز در جهت کمک به تولید داخلی انجام می شود.. ایرنا ۹۷/۹/۱۴

عبدالوهاب سهل آبادی ، رئیس خانه صنعت،
معدن و تجارت ایران

• کاهش هزینه تولید و تبلیغات از مهم‌ترین راه‌های حمایت از تولید داخلی است مردم از نظر فرهنگی و اقتصادی باید توانایی جایگزین کردن محصولات داخلی را با کالاهای وارداتی داشته باشند. توجه به تبلیغات برای حمایت از محصولات داخلی و صداوسیما و ائمه جمعه می‌توانند نقش مهمی در زمینه حمایت از محصولات داخلی ایفا کنند .
ایسنا ۹۷/۹/۱۳